
Při testování kypřiče Synkro 5030 T 
překvapil pracovníky gumový opěrný 
válec, který se ani v mokrých pod-
mínkách neucpával. Přitom díky své 
vyšší hmotnosti a zahlubovacím silám 
radliček produkoval tlak na půdu do-
statečný pro spolehlivé rozmačkání 
hrud. Jan Kačerovský také ocenil, že 
výrobní závod firmy Pöttinger oka-
mžitě reagoval na podněty z testo-
vání stroje.  

Kvalita práce 
a všestrannost rozhodly
V následujícím roce mohl kypřič proká-
zat svou univerzálnost při jarní předse-
ťové přípravě půdy. Znovu se ukázalo, 
že tři řady radliček odvádí kvalitní prá-
ci. Na základě toho bylo rozhodnuto 
o nákupu nového modelu radličkové-
ho kypřiče Synkro 6030 T NOVA s pra-
covním záběrem šesti metrů. Stroj, 
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Podnik je v rostlinné výrobě zaměřen 
na pěstování ozimé pšenice, ozimého 
žita, jarního ječmene, ozimé řepky a na 
produkci osiva trav. Živočišná výroba za-
hrnuje chov skotu na maso i na mléko, 
pro který se pěstuje 450 hektarů silážní 
kukuřice a sklízí píce ze 650 hektarů luk. 
V hospodaření převládá bezorebný sys-
tém. Také proto bylo jednou z priorit 
v oblasti modernizace strojového parku 
pořízení radličkového kypřiče. Majitel 
podniku Ing. Jan Kačerovský se rozhodl 
vyzkoušet stroj značky Pöttinger. A to 
zrovna v době, kdy firma pracovala na 
nové generaci svých kypřičů. Mezi vývo-
jem a výrobou je tradičně zařazeno ještě 
testování v náročných podmínkách ČR. 

Na začátku bylo testování 
prototypu
Firma Pöttinger mohla využít svého dob-
ře fungujícího systému testování prototy-

pů v praxi a v roce 2011 byl pro podzimní 
práce na dvůr podniku K + K Břilice – Gi-
gant dodán prototyp kypřiče s označe-
ním Synkro 5030 T. Jednalo se o návěs-
né provedení s pracovním záběrem pěti 
metrů. Volba padla na uvedený podnik 
z toho důvodu, že stroje využívá velice 
intenzivně a na širokém spektru půd. 
Stroj prováděl první podmítku a poté 
i hlubší zpracování půdy, při němž pro-
kázal rovnoměrné zpracování půdy se 
zapravením slámy při nízké energetic-
ké náročnosti. I na pozemcích s větším 
množstvím slámy bylo po dvou přejez-
dech možné provést založení porostu 
pneumatickým secím strojem Terrasem 
C6 shodné značky. 
V mokrých podmínkách jsou u kaž-
dého kypřiče či podmítače limitující 
vlastnosti opěrného válce. Jakmile se 
opakovaně zalepuje půdou, je za ta-
kových podmínek nepoužitelný. 

Na mokré půdy s kvalitní technikou
V jižních Čechách v oblasti Třeboňska hospodaří společnost K + K Břilice – Gigant. Sídlo firmy se nachází 
v nadmořské výšce 420 metrů a podobnou polohu mají i pozemky se širokým spektrem půd. Leží v Třeboňské 
pánvi a do značné míry vznikly zavezením rybníků. Sice netrpí erozí, zato však vysoká hladina podzemní 
vody způsobuje pravidelně problémy s odtokem srážkové vlhkosti. Z toho důvodu vedení podniku hledalo 
technologii zpracování půdy a setí, která bude spolehlivě pracovat i za vlhka a s vysokou výkonností pro 
včasné zvládnutí prací na výměře 2450 hektarů orné půdy.

vyrobený již v závodě ve Vodňanech, 
obohatil strojový park v červnu 2012. 
Záběr je shodný jako u secího stroje 
Terrasem C6 a oba stroje agreguje stej-
ný traktor – Case IH Magnum 340 EP. 
Jeho výkon motoru je více než dosta-
tečný a s kypřičem Synkro pracuje na 
lehkých půdách při spotřebě osmi litrů 
nafty na hektar. Výkonnost dosahuje 
šesti hektarů za hodinu.
Výhoda dostatečně výkonného taž-
ného prostředku spočívá v tom, že 
udržuje pojezdovou rychlost na tako-
vé úrovni, aby radličky kypřiče mohly 
provádět vhodné promísení půdy s or-
ganickou hmotou. A to i při hlubším 
zpracování půdy; kypřiče Synkro dovo-
lují zpracovávat půdu až do hloubky 
30 cm. Za tím účelem mohou být osa-
zeny různými radličkami. V Břidlicích 
využívají pro mělké podmítky tradičně 
radličky šípové.

Radličkový kypřič Synkro 6030 Nova se v podniku K + K Břilice-Gigant osvědčil při běžném nasazení pro podmítky, hlubším zpracování půdy 
i přípravě před setím. Gumový opěrný válec se ani v mokrých podmínkách neucpával



Výkonná linka dvou strojů
Vysoký výkon motoru traktoru Case IH 
Magnum se pozitivně projevuje i při 
setí. Se secím strojem Terrasem C6 pra-
cuje při rychlosti 13–14 km/h, výjimkou 
je pouze pokročilé podzimní období, 
v němž se rychlost snižuje na 12 km/h. 
Vyšší pojezdová rychlost je umožněna 
také urovnaným povrchem pozemků, 
zpracovaných kypřičem Synkro. Dal-
ší nakypření půdy, rozbití zbývajících 
hrud a utužení výsevního lůžka pak 
provede sekce talířových bran a opěr-
ného pneumatikového válce stroje 
Terrasem. 

Bohatá výbava 
na secím stroji
Secí stroj Terrasem C6 slouží bez poruch 
od roku 2010 a zasloužil se o vybudo-
vání pověsti firmy Pöttinger v podniku. 
Před pořízením pracoval také nejprve 
v testovacím režimu, v němž se osvěd-
čil, a v podniku již zůstal. Stalo se tak 
v říjnu 2011.
Z výbavy na přání stojí za zmínku pre-
emergentní znamenáky, jejichž služby 
přijdou vhod při následné ochraně rost-
lin. Plynulý pohyb osiva ke všem secím 
botkám je hlídán senzory, nacházející-

mi se u semenovodných hadic na ob-
vodu rozdělovací hlavy. Podle vysévané 
plodiny je možné nastavovat citlivost 
senzorů. Pro spolehlivé přitlačení osiva 
do půdy a uzavření výsevní rýhy je secí 
stroj osazen přítlačnými kolečky secích 
botek z plechu, která mají delší život-
nost než plastová provedení.
A aby setí bylo ještě preciznější, je trak-
tor Case IH Magnum 340 vybaven na-
vigačním systémem Autopilot RTK VRS 
značky Trimble, který pracuje s nejvyšší 
přesností. Díky němu jsou souvratě do-
sévány až nakonec a uvažuje se i tam 
o setí podle GPS. Secí stroj je sice stále 

ještě vybaven znamenáky, ty ale slouží 
již jen jako záložní řešení. V době naší 
návštěvy podniku měl secí stroj zaseto již 

3600 hektarů, takže roční výkonnost činí 
zhruba 1000 hektarů.
Velkou předností traktoru Magnum je 
jeho velmi dobrá manévrovatelnost. 
Úhel rejdu předních kol je značný a trak-
tor se může natočit až ke stroji, který ne-
musí být ani vybaven teleskopickou ojí. 

Snadné plnění zásobníku
Výkonnost při setí je výsledek souhry 
několika faktorů – dobře připravený 
pozemek, výkonný traktor a také zá-
sobník osiva s velkým objemem. V Bři-
licích probíhá jeho plnění pomocí čel-
ního nakladače zcela bez problémů. Na 
jednu zastávku pojme tři velkoobjemo-
vé vaky, každý se šesti sty kilogramy ozi-
mé pšenice. Spotřeba paliva se při setí 
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Se stroji Synkro a Terrasem pracuje Václav Buman. Ocenil celou 
řadu praktických řešení, jejich jednoduchou obsluhu, snadnou 
manévrovatelnost a provozní spolehlivost

Agronom podniku Ing. Zdeněk Kříž (zleva) je 
spokojen jak s volbou secího stroje Terrasem 
značky Pöttinger, tak i se spoluprací se 
závodem firmy ve Vodňanech. Nezapomněl 
zdůraznit spolehlivost služeb společnosti 
Agrozet České Budějovice, středisko 
Jindřichův Hradec v oblasti servisu 
a zásobování náhradními díly, kterou 
zastupoval Tomáš Láf

U dělených radliček jsou stranové radličky 
uchyceny jedním šroubem. Sklon slupice 
a radliček lze nastavovat ve dvou polohách. 
Systém nonstop jištění pomocí zdvojených 
pružin a nového uložení poskytuje jisticí sílu 
do 500 kg s příznivým průběhem

Každá pneumatika zajišťuje hloubkové 
vedení čtveřici secích botek. Nezávislé 
uložení pneumatik umožňuje hladké 
otáčení stroje a přesazené uspořádání 
podporuje samočištění a omezení tvorby 
valu půdy za jízdy

Agronom podniku Ing Zdeněk Kříž (zleva) je

Pracovní hloubku první řady talířů je možné nastavovat nezávisle 
na druhé řadě, čehož v Břilicích využívají například při setí na 
souvratích, kde tyto talíře pracují ve větší hloubce



57 2/2015www.mechanizaceweb.cz

pohybuje okolo osmi litrů na hektar, 
což není mnoho, když se vezme v potaz 
ještě souběžná příprava půdy. 
Kromě obilnin patří do spektra vyséva-
ných plodin také trávy a ozimá řepka. 
U posledně jmenované plodiny si Jan Ka-
čerovský pochvaluje spolehlivé udržování 
výsevku na úrovni 1,5 kg/ha a zároveň 
i velmi dobré podélné i příčné rozdělení 
osiva. Dávkovací váleček je poháněn elek-
tromotorem, jehož otáčky jsou sledovány 
elektronicky. Oddělené množství osiva 
pak padá do široké trubice, v níž je unáše-
no proudem vzduchu k rozdělovači. 
Řidič traktoru Václav Buman ocenil 
jednoduché nastavování výsevku na 
terminálu Powercontrol. Po zvážení 
osiva a zadání údajů do počítače je vý-
sevek nastaven automaticky (jsou zvo-
leny otáčky výsevního válečku). Řidič 
si pochvaloval též spolehlivě fungující 
hlášení stavu osiva s pomocí senzoru, 
nacházejícího se na mřížce proti nečis-
totám v zásobníku. Systém je možné 
nakalibrovat a přehled o množství zbý-
vajícího osiva v průběhu setí umožňuje 
řidiči lépe si naplánovat zastávky pro 
jeho doplňování.

Užitečné řešení
Poté jsme se vydali od secích botek 
k přední části stroje Terrasem. „Mu-
sím ocenit dva páry talířů se samo-
statným nastavováním, nacházející se 
v první řadě krátkých talířových bran 
za pneumatikami traktoru,“ pochva-
loval si řidič. „Jednoduchým nastave-
ním jejich pracovní hloubky z kabiny 
pomocí hydrauliky je možné podle 
potřeby zvolit intenzitu opětovného 
nakypření stop od kol. A díky vhodné 

konstrukci si talíře pamatují předcho-
zí polohu,“ dodal.  U ostatních talířů 
první řady je možné nezávisle na dru-
hé řadě nastavovat hloubku zpraco-
vání půdy. Toho v Břilicích využívají 
při setí na souvratích, kde mají talíře 
nastaveny na větší pracovní hloubku.  
Secí stroje Terrasem jsou osazovány 
talíři o průměru 510 mm s hladkým 
nebo prokrajovaným okrajem. Otáčí se 
v bezúdržbových ložiscích s kazetovým 
těsněním. K jednomu rameni jsou uchy-
ceny vždy dva talíře, vybavené tradičně 
bezúdržbovým jištěním pomocí čtveřice 
pryžových tlumičů. 
„Celkově musím ocenit nízký počet maz-
nic a jednoduchou údržbu stroje,“ vyjád-
řil své hodnocení řidič. „A protože u nás 
hodně dbáme na kvalitní a precizní práci 
při zakládání porostů, přišla nám vhod 
také funkce předběžného setí. Díky ní 
začínají secí botky ukládat osivo do půdy 
již od okamžiku rozjezdu a nedochází 

k tvorbě oken v porostu. Dále také může-
me provádět kontrolu setí u všech secích 
botek u stojícího stroje.“

Nenáročný, ale výkonný 
shrnovač
V podniku K + K Břilice-Gigant testova-
li také stroje na sklizeň pícnin značky 
Pöttinger. Na základě dobrých zkuše-
ností byl pořízen dvourotorový shrnovač 
se středovým formováním řádku TOP 
972 C S–line. Se svými velkými rotory 
o průměru 4,3 m dosahuje pracovního 
záběru 9–9,8 m. V agregaci s traktorem 
Steyr o výkonu 110 k je jeho výkonnost 
dostatečná, přičemž pravidelně formo-
vaný středový řádek ideálně vyhovuje 
sklízecí řezačce. Řezačka provádí také 
přímou sklizeň ozimého žita na GPS; 
strniště je následně zpracováno pomocí 
radličkového kypřiče Synkro 6030 T. 
Při sklizni velké výměry luk se využívá 
obracení, k němuž slouží dva obrace-

če HIT 910. Důležitou předností strojů 
Pöttinger je jejich provozní spolehlivost, 
umožňující intenzivní nasazení a vyso-
kou výkonnost v sezóně. 

Fungující spolupráce
Agronom podniku Ing. Zdeněk Kříž oce-
nil dobře fungující spolupráci jak se závo-
dem firmy Pöttinger ve Vodňanech, tak 
i se společností Agrozet Jindřichův Hra-
dec. Pochválil také úroveň servisu a zá-
sobování náhradními díly. „Kdykoli za-
voláme, pracovníci firmy Agrozet ihned 
zareagují,“ pochválil fungování firmy. 
V Břilicích pořizují na své stroje Pöttin-
ger originální náhradní díly, k čemuž 
přispívá i vhodně zvolená politika vý-
robce. Závadám na používané techni-
ce se předchází pravidelným servisem 
a tím, že stroje mají svou obsluhu, 
která se na nich nestřídá. 

Text a foto Petr Beneš

Secí stroj Terrasem C6 má od uvedení do provozu v roce 2010 zaseto již 3600 hektarů. Do spektra 
vysévaných plodin patří také trávy a ozimá řepka. U této významné olejniny si zasloužilo pochvalu 
spolehlivé udržování výsevku na úrovni 1,5 kg/ha

Dvoukotoučové secí botky strojů Terrasem jsou dimenzované pro 
vysoký přítlak při setí, pro formování čisté výsevní rýhy a jejího 
uzavření pomocí přítlačného kolečka

V horní části snímku je vidět ráčna pro nastavení hloubky setí. Pod ní 
pak dvojice pístnic, součást kloubového spojení mezi výsevní lištou 
a pěchovacím válcem, zajišťující plynulé kopírování terénu ve směru jízdy


